


Osmanli Devleti'nin 
• 
lstikl31i Hangi 
Tarihte Baslar? 
Vekayinameler, Selçuldu Devle­
ti'nin inkıraz buluşundan son­
ra Osman Bey'in kendi adına 
hutbe okutuşunu esas alarak, 
Osmanlı Devleti'nin tam İstik­
Iale kavuşma tarihini 1299 ola­
rak kaydetmi~lerdir. Halbuki, 
Osmanlılar İlhanlı Devleti'ne 
tabi idiler ve bu durum son İl­
hanh Hakanının evlat bırakma­
dan vefatı tarihine kadar (1335) 
devam etmiştir. 

Mldhat Sertoğlu 

H ALEN elde mevcud kaynakların ver-
diği bilgilere göre, Selçuklular Os­

manlılann mensup olduğu Kayılara 1231 
tarihinde Söğüd'ü yurd olarak vermişler­
elir. Aynı yerle, yeni kazanılan toprakların 
Osman Bey'e mülk olarak verilmesi ise 
1284 tarihine rastlar. Kendisine Beylik al~­

metlerinin gönderilmesi 1289 tarihindeclir. 
Osman Bey, Bizans aleyhine olarak top­
raklannı genişlettiği sırada 1299 tarihinde 
Selçuklu Devleti'nin çöküşü üzerine bu 
devlete tabi olmaı .durumu son bulmuş­
tur. İşte bu dört tarih, kendi görüşlerine 
göre birçok tar ih yazarlan tarafından Os­
manlı Devleti'nin başlangıcı veya istikl~li 
tarihi olarak kabul ·eclilmiştir. Osman Bey, 
kendisine tabi olanlar tarafından 1299 ta-

:/) 

Osmanlı Devleti'nin kurucusu Osman Bey. 

riliinde devlet reisi tanındığından, Osman­
lı is~iklaıi için en çok bu tarih ileri sü­
rülmüşse de, ona Beylik fermam veren 
Anadolu Selçuklu Devleti de 1243 yılından 
beri Moğul İlhanlı Devleti'ne tabi bulun­
makta, emirlerini dinlemekte ve İlhanlı 
hazinesine haraç vermekteycli. Şimdi me­
seleyi bütün bu bilgilerin ışığında ele alır­
sak, şöyle bir netice çıkar: 
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Osmanlı Devleti'nin tamamen müstakil 
bir hale gelmesi, arnk başka hiç bir dev­
letin hiç bir şekilde vesayet ve himayesi 
altmda buunmaması, ilk zamanlarda tabi 
oldu~ devlet hük"Ümdarlan tarafından 

zaman zaman verilen b§zı. imtiyazlada öte­
den beri daima kanştınlmış ve Osmanlı 
istiklali meselesi muğlak bir hale gelmiş­
tir. 

ERTUGRUL BEY ZAMANI 
Osman Bey'in babası Ertuğrul Bey'in 

ne zaman vefat etmiş olduğu kesin şekilde 
bilinmiyorsa da, XIII. yüzyılın ikinci yan­
sında hayatta bulunduğu vekayinameler­
den anlaşılmaktadır. 1231 tarihinde Sel­
çuklu Devleti sınırianna saldıran İznik 
Rum Devleti'ne karşı açtığı savaş sırasın­
da, Selçuklu Hükümdan I. Alaüddin Key­
lrubad'm maiyyetinde Ertuğrul Bey de 
bulunuyordu ve bu sırada alancılık göre­
vini ifa etmişti. Nitekim Söğüd bölgesi 
kendisine bu savaştan sonra I , Alaüddin 
Keykubad tarafından mükafat olarak 
mülk şeklinde verilmiştir. 

Bu olaydan on bir yıl sonra, yani 1242 
yılında Selçuklu Hükümdan II. Gıyasüd­
din Keyhusrev zamanmda Moğullata kar­
şı kaybedilen Kösedağ meyôan savaşını 
müteakip Selçuklu Devleti tam istiklalini 
kaybederek İlhanlı Devleti'nin yüksek ha­
kimiyetini tanımak zonmda kalmıştı. 

1279 yılında Cimri adlı bir şahıs, Sel­
çııJdu hükümdarlanndan İzzüddin Keyka. 
vus'un oğlu Gıyasüddin Siyavuş olduğunu 
ileri sürerek ortaya çıkmış ve Karaman­
oğlu Mehmed Bey'den yardım görüp ba­
şına bir sürü Türkmen toplamıştı. Ona 
en fazla uçlarda bulunan aşiretler yar­
dım etmişler ve rağbet göstermişlerdi. İL 
hanlılar himayesinde bulunan III. Gıya­
süddin Keyhusrev, yanma bir miktar Mo­
ğu! askeri de alarak bu olayı bastırdı. 
Sonra uçları dolaşmak ve buralarda yer­
le.ştirilmiş olan aşiretleri devlete daha sı­
kı şekilde bağlamak ihtiyacını hissetti. Bu 
arada Söğüd'e geldiği sırada Ertuğrul 
Bey'in kendisini ziyaretle hediyeler tak­
dim ettiği bilindiğine göre, onun bu ta­
rihte hayatta oldu~ anlaşılmaktadır. Os­
manlı vekayinameleri, kendisinin 1281 yı-
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!ında vefat ettiğini kaydederlerse de, bu­
nun öbür kaynaklardan doğrulanmasma 
imkan yoktur. 

YENi AŞ;RET REiSi 

Ertuğrul Bey'in oğlu Osman Bey'in, 
kendisinden sonra aşiret reisliğine geçtiği 
malfu:ndur. III. Gıyasüddin Keyhusrev, 
1294 tarihinde Moğollar tarafından ölc:lü­
rülmüş ve yerine II. Gıyasüddin Mes'ud 
getirilmişti. Yeni Hükümdar, batı sı­
nırlarında bulunan· Uç Beylerine bü­
yük önem veriyordu. Çünkü, Bizans'ı 

daimi bir tehlike olarak görmekteydi. 
Bu devlet, o sırada İlhanlllardan çe­
kindiği için Selçuklulara karşı banş 

siyaseti takib etmekteydi. Lakin Gıya­

süddin Mes'ud, devletinin ergeç bir gün 
Moğul boyunduruğundan kurtulacağını 
umduğu için o zaman Bizans'a karşı kuv­
vetli bulunmak istiyor ve sınır bekçileri 
olan Uç Beylerine bu yüzden ehemmiyet 
veriyordu. Bu arada vaktiyle Alaüddin 
Keykubad tarafından Ertuğrul Bey'e mülk 
olarak verilmiş olan Söğüd bölgesini, aynı 
şartlarla ve 1284 tarihli bir fermanla res­
men Osman Bey'e temlik etti. Emir Man­
siır Çomakdar'ın getirmiş olduğu bu fer­
manda, Osman Bey'e «Nasırüddin Ebu'n­
Nasr Osman Şah» diye hi.tab olunuyordu. 
Bu suretle, aşiretinin kendisine vermiş oL 
duğu Başkanlık, tabi bulundu~ Selçuklu 
Devleti tarafından da tasdik edilmiş olu­
yordu. 

Osman Bey, aşiret Başkanlığına geçtik­
ten sonra babasının takib ettiği banş si­
yasetini terkederek Bizans Tekfurlariyle 
yani İmparatora tabi, fakat azli mümkUn 
olmıyan yan müstakil kalelerio sahibi bu­
lunan Rum Derebeyileriyle savaşa başla­
ch. Evvela Kuluca Hisar'ı aldı, 1286 yılın­
da İk.izce zaferini kazandı". Hakimiyetini 
yavaş yavaş Yar Hisar, Yenişehir, 1negöl 
gibi Rumiann elinde bulunan önemli isti­
nad noktalanna kadar yaydı. Bunun üze­
rine Gıyasüddin M es 'u d tarafından 1289 
yılında Karaca Balaban Çavuş vasıtasiyle 
gönderilen bir fermanla Eskişehir ve İnö­
nü havalisinin Söğüd'le birleştirilerek bir 
Sancak teşkil edildiği ve Beyliğinin de 



kendisine verildiği bildirildi. Selçuklu 
Hüküındarı, Beylik alarnet olarak Tuğ, Ak 
Sancak ve Tabılha.ne yollamış, ayrıca bir 
murassa kılıç ile gümüş talamlı at, yüz 
bin dirhem (bugünkü rayiçte ortalama 1,5 
milyon TL.) ve geriler için pek çok silah 
göndermişti. 

HUMS-I ŞER'i 
Eski Osmanlı kaynakları, Osman Bey'in 

bu münasebetle her türlü vergiden de mu­
af tutulduğunu yazariarsa da, bu Beyliğin 
bir yıl kadar daha, öbür Anadolu Bey­
Likleri gibi, hami devlete vergi verdiği bi­
linmektedir. Bundan başka savaşlarda 
düşmandan alınan ganimetierden Beytül­
male, yani devlet hazinesine aid olan ve 
Hums-ı Şer'i (beşte bir) diye anılan his­
se Selçuklu Hükümdarına takdim ile Sel­
çuklu Devleti devlet ve Selçuklu Hüküm­
darlan hükümdar tanınmakta devam o­
lunmuştur. Böylece, Osmanlı Beyliği son 
defa 1290 yılında Selçuklu hazinesine 
Hums-ı Şer'i vermiştir ki bu da aynı yıl 
Osman Bey'in Karaca Hisar veya Yar 
Hisar taraflarına yaptığı akınlarda elde 
edilen esir ve maldan ayrılan beşte bir­
dir. O sırada Akşehir'de bulunan Selçuk­
lu Hükümdan Gıyasüddin Mes'ud'un, ev­
velce Osman Bey' in. Karı>.ca Hisar'ın zaptı 
için istediği yardımı yapnuyacağını bildi­
ren, lakin ona başarılar dileyen ve teş­
viklerde bulunan feroiam gelmişti. Bu yar­
dımı İstemek için Osman Bey, kardeşinin 
oğlu Akdemir ile Aykut Alp'ı daha evvel 
Konya'ya göndermişti. Osman Bey, ferma­
nı gazllerin huzurunda okuduktan sonra 
ona bir cevap yazdınp son akının netice­
lerini izahla alınan ganimetten Hums-ı 
Şer'inin ve bir miktar esirin Akbaş Gazi 
vasıtasiyle takdim edildiğini bildirmişti. 

OSMAN "BEY'iN 
HUTBE OKUTMASl 
11hanlı Hükümdan Gazan Mahmud 

Haq, 1297 yılında Gıyasüddin Mes'ud'u az­
lederek Selçuklu tahtına llL Alaüddin 
Keykubad'ı tayin etmiştir. Buna sebep ise, 
Anadolu'daki Moğul ~eylerinden Baltu' 
nun İlhanlık makamına göz dikerek Ga­
.zan Han'a karşı vaki olan isyanının bastı-

rllmasından sonra, onun Baltu Han taraf­
darlığı ile itharn edilmesiydi. 

Alaüddin Keykubad'ın saltanatı da an­
cak iki yıl kadar sürdü. Halka fazla zul­
mettiği için Selçuklu Beyleri tarafından 
Mo~ara şikayet edildiğinden, azioluna­
rak muhakeme altına alındı. Neticede su­
çu sabit olduğu gibi İlhanlı Devleti'ne is­
yana niyetli olmakla da ithanı edildi. İda­
mı Iazımdı; lakin Gazan Han'ın kızkar­
deşinin kocası bulunduğu için, affa uğra­
yıp Hemedan'da oturmaya memur edildi. 
Selçuklu tahtı üç yıl boş kaldıktan sonra, 
1302 senesinde yeniden II. Gıyasüddin 

Mes'ud'a verildi. Altı yıl sonra onun ve­
fatı ile ise, 1243 yılından beri Moğul hima­
yesi altında şöyle böyle devam edebilen . 
Selçuklu Devleti tamamen tarihe karıştı. 

Osman Bey, 1299 yılında açtığı seferle 
Bilecik, Yar Hisar ve İnegöl'ü üst üste 
zaptedince, bu sefer neticesinde ele geçen 
çok miktardaki savaş ganimetierinden her 
zamanki gibi Hums-ı Şer'i'yi Beytilimal 
için ayırıp zafer müjdesiyle beraber Tur­
gut Alp ile Alaüddin Keykubad'a yollamak 
üzere iken, Selçuklu Hükümdannın Gazan 
Mahmud Han tarafından aziedilip Heme­
dan'a gönderildi!ıi ve yerine başkasının ta­
yin edilmemiş olmasiyle Selçuklu Devleti' 
nin sona erdiği haberi geldi. · 

Osman Bey, bu suretle artık Selçuklu 
tabiyetinde bulunmuyordu. Çünkü, tabi 
olacağı bir Selçuklu Devleti yoktu. Bunun 
üzerine Beylerinin, aşiret ileri gelenlerinin 
ve Moğullann zulmünden usarup devlet 
merkezinden aynlarak uçlara göçedip yer­
leşmiş olan eski Selçuklu Beylerinin teş­
vikiyle, Osman Bey, o güne kadar Sel­
çuklu Hükümdarlan adına okunan hutbe­
yi, kendi adına okuttu. 
Do~ ülkelerinde adın cuma namazın­

dan evvel okunan hutbede anılması ve pa­
ralara hasılınası istiklal alameti sayıldı­

ğından, klasik Osmanlı vekayinameleri ve 
Osmanlı tarihçileri bu hadiseyi Osmanlı 
Dev1eti'nin istiklali olarak kabul ederler. 
Halbuki istiklalden, tam bir bağımsızlık. 

ve hiç bir devletin hiç bir surette vesa­
yeti altında bulunmamak kasdediliyorsa, 
Osmanlı Devleti o sırada bu halde de!ıil­

di. 
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i LHAN Ll TAB iV ETi 
Çünkü esasen daha evvel himaye ve 

vesayeti altında bulunduğu Selçuklu Dev­
leti, Moğul İlhanlı Devleti'ne tabi bulu­
nuyordu. Selçuklu Hükümdarlan, İlhanh 
Valilerinin emrinde bire_ı;-· kukla olup he­
men hemen hiç bir işe kanşmazlarclı. Tek 
görevleri, İlhanlılara kayıdsız şartsız itaat­
ti. İlhan, istediği zaman Selçuklu Hüküm­
darını azleder, yerine başkasını tayin ede­
bilir ve bunu her lüzum gördükçe derhal 
yapardı. 

Selçuklu tahtının boş kalclığı bu devir­
de, Osmanlı Beyliği hukuken ve fiilen 
İlbanlı Devleti'nin doğrudan doğruya ta­
biliği altına girmiş oluyordu. Kesin şe­

kilde tevsikine imkan bulunmamakla bera­
ber, eğer hutbenin 1299 yılında Osman 
Bey adına okunduğu hakikaten doğru ise, 
İlhanlı Devleti gibi muazzam bir impara­
torluğun küçük bir Uç Beyliğinde geçen 
bu olay ile pek fazla ilgilenmemiş olması 
mümkündür. Nitekim, Selçuklu Devleti' 
nin kendisine tabi bulunduğu zamanlarda 
da Selçuklu Hükümdarlan adına hutbe 
okunurdu. Esasen İlhanlı Devleti'nin bu 
uçlarla o zamana kadar doğrudan doğruya 
münasebeti bulunmadığından ve Selçuklu 

u 

Orhan Gazi 
türbesinin 

Icinden 
bir görünüş. 

Devleti'ne de henüz son vermek niyetinde 
olmadığından, onların bu gibi işleriyle yine 
doğrudan alakadar olmamış bulunması da 
mümkündür. Nitekim daha evvel Selçuklu 
tclhtı üç yıl süreyle boş kaldıktan sonra, 
II. Gıyasüddin Mes'ud'un tekrar Selçuklu 
Hükümdan tayin edilmesi üzerine, bu ola­
yı Osmanlı Beyliği'nin nasıl karşıladığı ve 
bu sefer nasıl bir durum hasıl olduğu ta­
mamen bilin,miyorsa da, mallım olan ci: 
het, Osman Bey'in muhtelif vesilelerle İl 

hanlı Devleti Valilerinden gelen emirler" 
harfi harfine uyduğudur. 

GAzAN MAHMUD 
HAN'A HiZMET 

Mesela, Gazan Mahmud Han 1302 yılın-
. da üçüncü defa olarak Mısır seferine gi­
derken Haleb'e vardığ-ı -sırada bir süreden 
beri başı boş kalmış olan Anadolu Uç 
Beylerini zaptü rapt altına almasını ku­
mandanlanndan Çoban Bey'e havale et­
mişti. Çoban Bey, Uç Beylerine bu sefer 
birer m~tar asker göndermelerini tebliğ 
etti. Osman Bey bunun üzerine oğlu · Sav­
cı Bey'in kumandasında bir kısım kuvvet­
ler! yola çıkardı. Kışın pek şiddetli oluşu 
yüzünden bu müfreze ancak birkaç men-



zil yol alabilmiş ve o aralık İlhanlıların 
Mısır seferi teşebbüsü de sona erdiğinden. 
geri dönmüştü. Lakin bu hadise, öbür 
Uç Beyleriyle birlikte, Osmanlı Beyliği'nin 
de İlhanlı Devleti'nin emirlerine itaatli bu­
lundu~u, yani müstakil bir devlet ol­
madı~nı gösterir. Nitekim, bilhassa Os­
manlı Beyliği'nin Anadolu'daki Bizans ka­
lelerine daimi tecavüzünden bıkıp usanmış 
olan Bizans İmparatoru II. Andronikos 
Paleologos'un bundan kurfulmak için Ga­
zan Mahmud Han'a başvurarak saldınlara 
son verilmesini rica edip kızkardeşi Mar­
ya'yı zevce olarak teklif etmesi üzerine, 
Gazan Han'ın bir daha .Bizans toprakları­
na tecavüz edilmemesi hakkında gönder­
diği emre de Osman Bey derhal itaat et­
mişti. 

Gazan Mahmud Han 1303 yılında vefat 
edince, yerine Olcaytu Hudabende İlhan 
olmuştur: Olcaytu, ilk iş olarak Anadolu 
Beylikleri içinde istikliiline en fazla sahip 
olan ve Gazao Han' a baş eğmemiş bulu­
nan Karamanoğullannı yola getirmiş, ibiı­
nun üzerine öbür beylikler büsbütün sin­
mişlerdi. Osmanlı Beyliği ise, Gazan Han 
zamanında verilmiş olan emri tutarak Bi­
zans ile artık uğraşmıyor, İlhan'ın hışmı­
na uğramasına sebep olacak hadiselerden 
mümkün olduğu nisbette kaçınmıya çalışı. 
yordu. 

II. Gıyasüddin Mes'ud'un ölümünden 
sonra öbür Anadolu Beylikleri gibi, Os­
manlı Beyliği de doğrudan doğruya. İlhaİı.. 
lı Devleti'nin tabii baline geldi Hepsi 
İlhanlı bazinesiı:ie vergi verirler .ve İlhan' 
ın emrinden çıkmamaya büyük dikkat gös-
teririerdi · 

OSMANLI BEY~iGiNiN TAM 

iSTiKLALE KAVUŞMASI 

Osman Bey, bir süre rahat durdu1..-tan 
sonra Rumlarla tekrara vavaşa başlamış, 
Prenses Marya'nın bu sefer Olcaytu Roda­
bende'ye nişanlanması bile onun üst üste 
Bizans kalelerini zaptetmesine ve Bizans 
topraklarına taarruzla akınlarda bulun­
masına engel olamamıştı. Lakin, Geyve'ye 

tabi Tekfur Pınarı kalesinin mubasarası 
sırasında Çoban Bey'in söz dinlememeye 
başlıyan Anadolu Beylerini yola getirmek 
için bir ~oğul ordusuyla Anadolu'ya gir­
diğini duyunca muhasarayı bırakıp Yeni­
şehir'e dönmeye mecbur kalmıştı. Osman­
lı tarihçileri bu olayı «Mülküıı maslahat-ı 
kiilliyesi» gibi müphem bir tabirle kayd 
ve izah ederler. 

Osman Bey'in Beylik devri böyle geçti 
ve oğlu Orhan Bey de tıpkı onun gibi İl­
hanhlara tabi oldu. Kendisi, 1320 yılından 
itibaren, hasta bulunan babasının yerine, 
Beyliği fiilen idare etmiştir. Hükümdar 
oluşu tarihine dair birçok faraziyeler ile­
ri sürülmüşse de, Bursa'da Hicri 727 (Mi­
ladi 1327) tarihinde basılmış olan elde 
mevcud en eski · akçasında «3» rakkarnı 

görilidüğüne ve bunun Beylik yılını an­
lattığı bilindiğine göre, bu makama 1324 
senesinde geçmiş olduğu şüphesiz şekil­

de anlaşılmaktadır. Bu akçanın öbür yiL 
zünde İlhanlı Hükümdan uSultan-ı azam» 
diye anılmaktadır. Bu da Osmanlı Beyli­
ği'nin o ta4hte müstakil olmayıp İlhan­
Wara tabi bulundu~un kesin delilidir. 
Nitekim · Ayasofya kitaplığında bulunan 
«Mecınua-i Felekiyye,, adlı eserin Mema­
likü RUnı'il-MahrCı.sa başlıklı kısmında İl­
han.lılara tabi bulunan Anadolu Beylikleri­
nin Moğul Hakanının bazinesine her yıl 
ödedikleri vergi miktan zikredilirken, Or­
han Bey'in de adı geçer. 

Son İlhanlı Hakanı Ebu Said Babadır 
Han'ın 1335 yılında çocuk bırakmadan ve­
fau üzerine başlıyan taht kavgaları so· 

·nunda Batı Moğul Devleti, yani İlhanlılar 
sür'atle inkıraz bulmuşlardır. İşte bu olay 
üzerine, öbür Anadolu Beylikleri gibi, Os­
manlı Beyliği de tam istiklaline kavuş.. 
muştur. Şu halde, bu tarihi" Osmanlı istik­
lalinin başlangıcı olarak kab~ etmek icab 
eder. 

Bu sırada ise Orhan Gazi, on bir senedir 
Osmanlı Beyliği'nin başmda ve Beylik Sö­
ğüd, Eskişehir, Bilecik, Yenişehir, Bursa, 
İznik ve İzmit taraflarına sahip bulun­
mak~aydı. 
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